UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Diplomová práce

Školní vzdělávací program a mimořádně nadaní žáci

Educational Program and Gifted Children

Matěj Soukup

obor: matematika – tělesná výchova

Vedoucí práce: RNDr. Jaroslav Zhouf, Ph.D.

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem jen uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 27.4.2007

Matěj Soukup

Obsah

Úvod 1
1. Definice nadání 2
2. Komentovaná analýza současného stavu vzdělávání nadaných dětí v České republice 7
3. Studium materiálů 9
3.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání z oblasti nadání 9
3.2 Školní úroveň 10
3.3 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávacího systému České republiky 2014-2020 11
3.4 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávacího systému v Pražské univerzitě 12
4. Instituce podílející se na vzniku RVP ZV a rozvoji nadání 13
4.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 13
4.2 Výzkumný ústav pedagogický v Praze 14
4.3 Institut pedagogicko-psychologického pomáření 15
5. Instituce a sdružení zaměřená na nadání a talent 16
5.1 Národní institut dětí a mládeže (NIDM) 16
5.2 Společnost pro talent a nadání - ECN 17
5.3 Centrum nadání 18
5.4 Centrum rozvoje nadatých dětí 19
5.5 Mosaik ČR 20
6. Občanská sdružení zaměřená na nadání a talent 21
6.1 Step by step 21
6.2 Institut anglického učení 22
6.3 Talentová škola 23
6.4 Vzdělávací programy talentovaných dětí v Pražské univerzitě 24
6.5 Nadání 2009 25
6.6 RVP ZV a nadání v Pražské univerzitě 26

Děkuji RNDr. Jaroslavu Zhoufovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, mnoho cenných rad a podnětů.

Obsah

Anotace..... 5
Úvod 6
1 Definice nadání 8
2 Komentovaná analýza současného stavu vzdělávání mimořádně nadaných 9
2.1 Studování materiálů 9
2.1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání a mimořádně nadaní žáci 9
2.1.2 Bílá kniha 15
2.1.3 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky..... 16
2.1.4 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy hlavního města Prahy 22
2.2 Instituce podílející se na vzniku RVP ZV a jejich činnost v tomto směru 24
2.2.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 24
2.2.2 Výzkumný ústav pedagogický v Praze 30
2.2.3 Institut pedagogicko-psychologického poradenství..... 33
2.3 Instituce a sdružení zaměřená na vzdělávání a péči o mimořádně nadané děti 38
2.3.1 Národní institut dětí a mládeže (dále jen NIDM)..... 38
2.3.2 Společnost pro talent a nadání – ECHA..... 39
2.3.3 Centrum nadání 43
2.3.4 Centrum rozvoje nadaných dětí 45
2.3.5 Mensa ČR..... 46
2.4 Občanská sdružení zaměřená na nové směry ve vzdělávání..... 46
2.4.1 Step by step 46
2.4.2 Přátelé angažovaného učení 47
2.4.3 Tvořivá škola..... 47
3 Vzdělávací programy škol uplatňující v praxi metody pro práci s mimořádně nadanými žáky 48
3.1 ŠVP Osmileté studium s matematickou profilací 48
3.2 Projekt alternativnej starostlivosti o nadané deti 49
3.3 Poznámka k použitým materiálům..... 50
4 Co by neměli autoři ŠVP pro mimořádně nadané děti opomenout..... 51
4.1 Charakteristika školy..... 51

4.1.1 Vybavení školy 51
4.1.2 Charakteristika pedagogického sboru 52
4.1.3 Školní parlament..... 54
4.1.4 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 54
4.1.5 Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 54
4.2 Charakteristika ŠVP 55
4.2.1 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami – mimořádně nadaných žáků..... 55
4.2.2 Profil absolventa..... 56
4.3 Klíčové kompetence..... 56
4.3.1 Kompetence k učení..... 56
4.3.2 Kompetence k řešení problémů..... 58
4.3.3 Kompetence komunikativní 59
4.3.4 Kompetence sociální a personální..... 61
4.3.5 Kompetence občanská a pracovní..... 62
4.4 Učební osnovy..... 62
4.4.1 Tematický okruh, výstupy, učivo..... 63
4.5 Výchovné a vzdělávací strategie, výukové metody 65
4.6 Hodnocení žáků a autoevaluace školy 71
4.6.1 Hodnocení žáků..... 71
4.6.2 Autoevaluace školy 72
5 Závěry 73
Seznam použitých zkratk..... 76
Seznam literatury..... 77
PŘÍLOHY 80
PŘÍLOHA 1 81
PŘÍLOHA 2..... 82

Anotace

Soukup, Matěj. *Školní vzdělávací program a mimořádně nadaní žáci*, Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2007, 86 stran.

Tato práce je zaměřená na tvorbu školního vzdělávacího programu základní školy nebo nižšího stupně víceletého gymnázia, který počítá s integrací jednotlivých mimořádně nadaných žáků, nebo početnějších skupin takovýchto žáků do běžných tříd. Práce se zabývá problematikou informovanosti ve vzdělávání mimořádně nadaných žáků.

V druhé části se formou komentované analýzy současného stavu rozebírají dokumenty, na jejichž základě se připravil Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Z něj pak vychází samotná tvorba školních vzdělávacích programů. Jedná se o Bílou knihu, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy hlavního města Prahy.

Dále se v této části popisuje, na základě osobních schůzek a rozhovorů, politika a práce státních institucí, pod jejichž působnost spadá vzdělávání mimořádně nadaných žáků. Jedná se o následující instituce: Ministerstvo školství mládeže, tělovýchovy a sportu, Výzkumný ústav pedagogický v Praze a Institut pedagogicko-psychologického poradenství. Kromě těchto institucí se rozebírá i činnost občanských sdružení a jiných uskupení, které se věnují péči o nadané nebo hledají nové směry ve vzdělávání.

Ve třetí části se analyzuje školní vzdělávací program z pohledu mimořádně nadaných dětí Gymnázia v Brně, třída Kapitána Jaroše, gymnázia s dlouholetou tradicí a hlavně profilací na matematiku. Dále jsou zmíněna specifika zahraničního projektu doktorky Lazníbatové - Projekt alternativnej starostlivosti o nadané deti.

Ve čtvrté části jsou pak uvedeny návrhy změn a úprav jednotlivých bodů školních vzdělávacích programů. Návrhy jsou sestaveny s ohledem na integraci mimořádně nadaných žáků do běžných základních škol. Hlavní doporučení se týkají prostorového a materiálního vybavení školy, charakteristiky pedagogického sboru, rozšíření klíčových kompetencí, vzdělávacích a výchovných strategií a výukových metod.

Klíčová slova: mimořádně nadaný žák, školní vzdělávací program, rámcový vzdělávací program, základní škola, výukové metody

Úvod

Svou první praxi jsem absolvoval na Osmiletém gymnázium Bud'ánka, o.p.s. (dále jen OGB), kde jsem vyučoval tělesnou výchovu na nižším stupni gymnázia. Zde jsem se v praxi poprvé setkal s větším počtem žáků s nadprůměrným inteligenčním kvociem. Tato škola se specializuje právě na výuku takových žáků. Mají kvůli tomu i odlišné přijímací zkoušky. Byla to změna proti náslechům, které jsem měl v rámci integrovaného semináře na Fakultní základní škole (dále jen FZŠ) Campanus (škola bez zvláštního zaměření). Nechci rozebírat, jaké schopnosti či dovednosti žáků škol jsou na lepší úrovni a jaké na horší. Ani nechci žáky mezi různými typy škol porovnávat. Budu jen konstatovat závěr, který jsem si odnesl z OGB, kde

[…]


Při sestavování ŠVP s ohledem na mimořádně nadané děti jsou učitelé odkázáni na sebe, své kolegy a případnou pomoc od škol, které pracují s takovými dětmi již déle. Kromě škol totiž nikdo problematiku se sestavováním ŠVP v praxi neřeší, a tak se dají od institucí zabývajících se mimořádně nadanými získat jen obecné informace pro ŠVP, ale konkrétnější náplň je na učitelích samotných.

Proto jsem se chtěl ve své práci pokusit o sestavení konkrétnějších částí ŠVP, které by uváděly možnou integraci mimořádně nadaných žáků. Tento problém totiž řeší v současné době asi nejvíce ZŠ. Po prostudování rozsáhlých dokumentů (RVP ZV, Manuál, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy hlavního města Prahy) jsem absolvoval schůzky s kompetentními osobami z MŠMT, VÚP Praha a IPPP. Od nich jsem zjistil, jaký směr prosazuje státní politika v oblasti vzdělávání mimořádně nadaných. Jedná se o integrační model. Segregovaný model vzdělávání sice je povolen, ale zároveň není státem finančně podporován ve státním školství. Dále jsem se setkal s několika pedagogickými a psychologickými odborníky zaměřených na tuto oblast (doktorkou Laznibatovou, doktorkou Vondrákovou, doktorkou Paucovou, doktorkou Strobachovou). Při analýze ŠVP několika škol jsem zjistil, že většina z nich je napsána spíše v obecné rovině a nepouští se příliš do konkretizace rozšiřujícího učiva, nadstandardních metod a forem práce. Při setkání s některými autory ŠVP jsem zjistil, že to je hlavně kvůli obavě, aby škola splnila, co do svého ŠVP uvedla, jelikož Česká školní inspekce bude kontrolovat

školu právě ve srovnání s jejich ŠVP. Proto jsem také upustil od konkretizace rozšířeného učiva, metod a forem práce, protože by to nenašlo v žádném ŠVP uplatnění.

Snažil jsem se tedy přiblížit problematiku vzdělávání mimořádně nadaných nejen pro autory ŠVP. Dále jsem se pokusil vytvořit konkrétnější návrhy zpracování jednotlivých částí ŠVP. Podle svého zjištění jsem došel k následujícím závěrům, které by měly navést příslušné odborníky a instituce k zamyšlení.

Vyhláška č. 73/2005 Sb. neumožňuje pro účelné získání finančních prostředků svobodnou volbu odborníka, který bude diagnostikovat a pečovat o mimořádně nadané dítě ve spolupráci se školou. Musí to být totiž zaměstnanec školského poradenského zařízení, což jsou dnes jen zaměstnanci státem či krajem zřízených poraden.

Vyhláška č. 73/2005 Sb. hovoří o „využití speciálních metod, postupů, forem a prostředků vzdělávání, didaktických materiálů“ (MŠMT, 2005). Nic z výše uvedeného není podle mého zjištění státem (MŠMT, IPPP) přesně zdokumentováno, propagováno, natož uplatňováno. Vše se ponechává na tvorbě samotných pedagogů a NNO.

Žádná fakulta vysokých škol a univerzit nenabízí dostatečné vzdělání budoucím pedagogům a psychologům v oblasti mimořádně nadaných dětí.

Pro tvorbu ŠVP jsem navrhl několik konkrétnějších úprav, které počítají s integrací mimořádně nadaných žáků.

V charakteristice školy je žádoucí uvést:

- konkrétní nadstandardní prostorové i materiální vybavení;
- detailnější popis stavu kvalifikovanosti pedagogického sboru s ohledem na mimořádně nadané žáky a DVPP v této oblasti;
- veškeré partnery školy (PPP, NNO, odborníci a specializovaná pracoviště, zahraniční a tuzemské školy, rodiče) s přesným popisem zaměření a způsobů spolupráce s nimi.

Z mého pohledu je nejdůležitějším bodem charakteristiky ŠVP „Zabezpečení výuky mimořádně nadaných žáků“. V něm navrhuji se konkrétněji věnovat způsobům samotné organizace výuky - jak probíhají jednotlivé fáze práce s žáky (diagnostika, vypracování plánu, sledování, vyhodnocování a následné upravování), jakou formou s nimi škola pracuje (odpovědné osoby, odborná pracoviště).

U klíčových kompetencí jsem oproti RVP ZV a Manuálu:

- upozornil na specifika mimořádně nadaných žáků týkající se jednotlivých kompetencí;

- navrhl možné rozšíření dané kompetence;
- ukázal možnosti učitele matematiky při jejich rozvoji.

V části věnované učebním osnovám jsem naznačil možné zařazení konkrétních změn pro vzdělávání mimořádně nadaných žáků do různých částí ŠVP podle uvážení jeho autorů. U tabulace očekávaných výstupů, témat a učiva jsem došel k názoru, že rozšiřující učivo je lepší neuvádět, protože nadání žáka může být orientováno i mimo učivo vyučovaných předmětů.

Dále jsem se snažil vytvořit seznam vhodných vzdělávacích a výchovných strategií a výukových metod pro školy, které se chtějí mimořádně nadaným dětem věnovat. U metod i strategií jsem uvedl některé náměty pro učitele matematiky.

V poslední části Hodnocení žáků a autoevaluace školy jsem zmínil body, které by kvůli mimořádně nadaným žákům měly být zahrnuty.
