Vyjádření vedoucího diplomové práce

Matěj Soukup

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM A MIMOŘÁDNĚ NADANÍ ŽÁCI

Matěj Soukup již externě učí na gymnáziu Bud'ánka v Praze, kde studují žáci s vysokým kvocientem IQ a v jehož programu je tudíž práce s obecně talentovanými žáky. Zřejmě hlavně proto si vybral téma diplomové práce, které se talentovaným žákům věnuje. Sám se na uvedené škole podílel na přípravě Školního vzdělávacího programu, proto v diplomové práci propojil témata talentovaní žáci a Školní vzdělávací programy, resp. Rámcové vzdělávací programy. Podporou k výběru těchto témat byla i osobní zkušenost vedoucího diplomové práce s téměř nulovým začleněním tématu práce s talentovanými dětmi do Školních vzdělávacích programů jednotlivých škol v celé České republice.

Diplomant si vytyčil jako hlavní náplň své diplomové práce vytvořit Školní vzdělávací program pro oblast Matematika a její aplikace, který by mohl být použitelný jako vzor pro ostatní školy. Chtěl čerpat ze zkušeností škol, které takové Školní vzdělávací programy již vytvořily. Jejich hledáním ale jen ověřil zkušenost vedoucího práce s absencí takových programů.

Diplomant tedy začal analyzovat jednotlivé oficiální státní dokumenty (Bílou knihu, Rámcové vzdělávací programy atd.) a hledat v nich patřičné paragrafy, které se práce s talentovanými žáky věnují. Navštívil také téměř všechny instituce (MŠMT, VÚP, IPPP atd.), které by se měly touto problematikou zabývat a všude tam vedl interview s pracovníky. Těmito všemi aktivitami se mu jen potvrdilo tušení, že talentovaným žákům se stát v současné době věnuje jen okrajově a vše nechává na školách, aby si do svých Školních vzdělávacích programů nějakou zmínku o práci s takovými žáky včlenily. Podle vyjádření samotných škol to ony ale nedělají, neboť se obávají, že by se musely takovým žákům nějak výrazně věnovat. Stát v současné době nepodporuje soustředěnou práci s talentovanými žáky, nýbrž má politiku integrace talentovaných žáků mezi ostatní žáky ve třídě.

Diplomant se tedy rozhodl, že část takového Školního vzdělávacího programu vytvoří jen na základě svých malých zkušeností a své intuice o podobě takového dokumentu. Patřičný program vytvořil, ale nakonec ho do diplomové práce nezahrnul v té nejkonkrétnější podobě, ale zase jen v podobě obecnějších frází, jako se tomu děje v jiných státních dokumentech, neboť se obává, že by stejně nebyl na žádné konkrétní škole využit, vlastně že by moc konkrétní program byl obecně nepoužitelný. Domnívá se, že taková střední cesta, tj. více zkonkretizované státní dokumenty, ale ještě docela v obecné rovině, mohou školám pomoci více ke konkretizaci na každé jednotlivé škole.

Podle výše popsaného průběhu tvorby diplomové práce to vypadá, jako že diplomant nevytvořil takovou práci, která by byla v něčem nová, či dokonce užitečná. I když to tak na první pohled nevypadá, diplomant ale musel vynaložit veliké úsilí při získávání informací v jednotlivých institucích, kde jeho snaze úředníci nebyli právě

vždy naklonění. Velice oceňuji, jak systematicky zpracoval a rozpletl komplikovaný současný stav péče o talentované žáky, jak objasnil provázanost jednotlivých institucí v této oblasti. Musím se přiznat, že jsem neměl (a možná ani většina učitelů a dalších obyvatel republiky také nemá) doposud tak ucelenou představu o této provázanosti, dokonce v některých případech ani o jejich existenci. To považuji za největší přínos této diplomové práce.

Na druhé straně je pravda, že bych si představoval, že v práci bude uveden ten konkrétní Školní vzdělávací program pro oblast Matematika a její aplikace zaměřený na formy vyhledávání a péče o talentované žáky v matematice, neboť něco takového v naší republice chybí a školy na něco takového čekají. A také kvůli této absenci celá diplomová práce vznikala. I přes tuto poslední výtku podle mého názoru převažují ale pozitivní stránky v diplomové práci.

Všem učitelům doporučuji, aby si tuto diplomovou práci přečetli a pokusili se více zapojit do práce s talentovanými žáky na své škole i v mimoškolní činnosti.

Na základě mého předchozího vyjádření doporučuji, aby práce byla považována za splnění diplomového úkolu a navrhuji její hodnocení *středněm až dobře*.

V Praze, dne 8.5.2007

RNDr. Jaroslav Zhoř, Ph.D.